20. Inferatur III. Quod proximo venientia fin-  
cere roganti teneamur remittere injuriam.  
Hinc quippe Christus Luc. 17. precepit, dicens:  
Si peccaverit in te frater tuus, & penitentiam  
egorit, dimissi illi, & si spes in diem pec-  
ca-  
ta.

cauerit in te, & sepius in die conversus fuerit ad te, dicens, panis me, dimittit illi cum concordantis. Non tamen idcirco ab offendo necessario remittenda est satisfactio pro injurya, vel damno sibi illato: quimodo injuriam, vel damnum passus, potest pereire debitam satisfacionem: & si alter hanc ultro praefare nolit, etiam via Iuris, intentando videlicet Actionem injuriarum, vel petendo restituitionem, seu recompensationem dannorum illatorum, coram competenti Judice ipsius satisfacionem postulare. Ratio hujus est: tunc quia licet est cibarius, ius suum in Judicio profici (cummodo hoc sit factio omni pravo affectu, aequo animo teneat vindicari).

21. CONCL. III. Specialia signa, & argumenta dilectionis, inimicis exhibere, vel eisdem peculia benevolentie & dilectione profici, confundiri, non praecipuum. Ita communis. Ratio est: quia non tenemur inimicos magis diligere, quam alios proximos. Nihilominus confitit, & majoris perfectior est, ita fides proper Deum superare, ut etiam singulari benevolentiam inimicis impendamus, exemplo Christi Domini, qui pro suis crucifixibus oravit.

22. Inferatur proinde cum Laymano lib. 2. tract. 4. cap. 10. & aliis, inimicum agrotum invadere, medium solari, hospitio recipere, obviatio factum salutare, familiariter cum coagere, ac hujusmodi, per se loquendo, atque extra calum necessitatibus, aut iandalis, non esse de praecerto: quia haec sunt specialia amoris signa, que inimicis nemo tenetur exhibere; quianvis talibus specialibus benevolentie signis exhibitis inimicis diligere, sit opus Misericordiae spiritualis, & valde meritorum.

23. Adiutor notarior, per se logendo &c. Nam fuscus est, si exeroquin sequatur scandalum, aut inimicum in necessitate postus euifodi benevolentie, vel auxilio specialiter indiget. Siquidem imprimis quilibet tenetur scandalum, & nunquam proximi vitare, quies potest absque gravi suo detramento. Unde peccat, si quis negando specialia signa amoris, que ante praefata lo-

lebat, maius erga se hominis odium, vel iram conciter. Idem dicendum, si speret, salutatione inimici, vel simili benevolentie signo, animum ejus sibi, ac Deo facile reconciliandum, & nihilominus eumodis signa subtrahat. Layman loc. cit. Deinde si inimicus sit in causa necessitatis constitutus, urget illud, quod habetur Prover. cap. 25. & Rom. 10. Si eruerit inimicus tuus, cibum illum. Hinc observant Doctores, quod quilibet semper debeat animo paratus esse, ipsaciat subvenire inimico, cum si graviter indigerit, & alter commodo poterit.

24. CONCL. IV. Licitum tamen est & honestum, in peccatoribus & inimicis odifice atque detrahari peccatum, illudque per emendationem tollere, & optare, ut a Deo, aut a Superioribus puniat. Ita Scottus 3. diff. 30. q. usq. Maftrius diff. 10. Theol. Mor. num. 55. & alii. Ratio est: quia si non habetur odio persona inimici, quia ad imaginem Dei formata est, & capax exigit attentionis beatitudinis, sed potius ejus peccatum, quod tolli, & corrigi, atque ponunt volumus. Unde & regius Psalter. Psalm. 108. exoptat, dicens: Deficiunt peccatores a terra, & iniqui, ita ut non sint; id est, efficiatur, ne amplius sint peccatores.

25. Et haec ratione per Judices, ac publicos iustitiae Ministrorum, rectifici peccatores puniantur, immo & pro communi Reipublice tranquillitate, aut exigente iustitia, ultimo quandoque supplicio afficiuntur. Atque eadem ratione licetum est, & eumodis malefactorum punitione latri, quatenus nimur per eam tollitur malum peccati, & publicum Reipublica incommode: & contra tristari, si videmus peccatores properas. Aliud enim est, peccatum in proximo odifice, squalidum, & correctionem optare: aliud vero, per sonam proximi odio habere, que ad imaginem Dei facta est, atque aeterna gloria capax existit. Illud licitum est atque bonum, non autem istud.

### QUESTIO III.

#### De multiplicibus actibus Charitatis.

#### SUMMARIUM.

26. Actus Charitatis, qui?
27. Dilectio,
- Beneficentia,
- Gaudium.

29. Pax,

29. Pax, &
30. Misericordia, quid?
- Huius virtus opposita.
31. Opera Misericordia corporalia.
32. Et spiritualia, que?
33. Ex his duo præcipue examinantur a Theologo.

26. CONCL. I. Plures sunt actus, vel potius effectus Charitatis, videlicet Dilectio, Beneficentia, Gaudium, Pax, & Misericordia; hujusque rursum alia sunt opera corporalia, & alia spiritualia. Ita communis, & patet inductione.

27. Primus igitur, ac præcipuus Charitatis actus interius, est Dilectio, qua alteri per charitatem voluntus bonus. Porro hinc interno actus Charitatis, quatenus tendit ad proximum nostrum, respondet actus aliquis exterior, qui dicitur Beneficentia, et hoc velut exercitio ipsius dilectionis interior: siquidem per Beneficentiam proximo re ipsa bona tribuumus, quod ei volumus, ex interno Charitatis affectu, siue dilectione. Hinc 1. Joan. c. 3, dicitur: Filii, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate; id est, tum animo, tum externa exhibitione.

28. Gaudium non tam virtus est, quam effectus virtutis, seu ipsius Charitatis; nec aliud est, quam quies animi in bono prefracti, & possesto. Nam dum Deum ex Charitate diligimus, mox latenter ipsius bonis, ut prædictus invenimus perfectoribus Divinis, ex extoratione. Nomini sui, conversione Gentium, ac hujusmodi: ac similiter, si proximum veraciter diligimus, gaudemus de bonis ipsius, videlicet de conversione ejus a peccatis, de profectu in virtutibus, immo & de bonis alius in spiritualibus, tum temporalibus.

29. Secundus similiter est actus, seu potius effectus Charitatis, iuxta illud Apost. ad Galat. 5. Fructus autem spiritus sunt charitas (id est, actus dilectionis interior) gaudium, pax &c. Et P. 1. 19. Pax multa diligentibus legem tuam. Porro Pax secundum D. Augustinum 1. 13. de Civit. Dei. 13. est tranquillitas optimis. Confitit autem in hoc, quod nostra voluntas Divina voluntati conformat, ad eamque reliqua intiores appetitiones accommodet. Item in eo, quod nostra voluntas cum proximi voluntate concordet in his, que ad eum salutem, & eternamque beatitudinem pertinent.

30. Misericordia est virtus proxime ex

Charitate trahens originem, eaque inter virtutes proximum recipientes tenet principatum. Definitur autem a S. Augustino 1. 9. de Civit. Del. c. 5, quod fit aliena miseria in corde nostro compatio, qua si possumus, subvenire compellimus. Duo quippe Misericordia complectitur, videlicet dolorem illum, qui ex alieni mali consideratione nascitur: & actionem virtutis, quo si possumus, aliena miseria subvenire conamus: quod fit per opera Misericordia, tum corporalia, tum spiritualia. Hinc virtus Misericordie per excellentem opponit nimis cordis mollescere, seu nimia indulgentia: per defecatum vero coris durities, atque crudelitas.

31. CONCL. II. Opera Misericordia reddit dividuntur in corporalia, & spiritualia. Ita communis. Et quidem corporalia (sic dicta, quia ad corpus referuntur, & circa illud exhibentur) sunt septem: videlicet, Eserientes pacere, frumentis potum dare, nudos operare, captivos redimere, agrotos visitare, peregrinos hospitio suscipere, mortuos sepelire. D. quibus omnibus fit mentione Matth. c. 25, atque extant plurimi alti textus S. Scripturae patrum occurrentes, & loquuntur ille vulgatus versiculos:

Vixi, poto, cibo, redimo, rego, colligo, & c.

32. Opera Misericordia spiritualia, seu quae ad animum referuntur, sunt itidem septem: videlicet, Peccantes corrigerre, ignorantes docere, dubitantibus recte consolare, pro falso proxime orare, consolari metitos, improborum injurias patienter ferre, aliorum offendam remittere. Et de his loquitur alter vulgatus versiculos, sub ly consule etiam docere complectens, dum habet:

Consule, castiga, solare, remitte, fer, ora.

33. Ceterum dimisit alii actibus Charitatis, utrum de quibus minor est difficultas, Theologo potissimum bona opera Misericordie examinare solent, videlicet largitione Melanolyne, per quam pleraque opera Misericordia corporalia excentur, & correctionem fraternalm: unde de his, cumque obligationes, speciales Quæstiiones initiantur.

QUÆSTIO II.

## De Präcepto dandi Eleemosynam.

## S U M M A R I U M,

- 34 Eleemosyna quid?  
 35 Eleemosyna quandoque est de Precepto.  
 Ad obligacionem dandi Eleemosynam duo concuertere debent; que?  
 37 Cavararium.  
 38 Necetas proximi triplex, extrema, gratia, & communis.  
 39 Bona superflua natura, &  
Superflua statui, quis?  
 40 Tempore necessaria extrema proximi, danda est Eleemosyna de superfluis natura sub precepto.  
 41 Limita ut hae doctrina.  
 42 De superfluis natura, & statui, danda est Eleemosyna etiam gravem necessitatem patiens.  
 43 In necessitate communi teneret quis de bonis superfluis nature, & statui dare Eleemosynam sub ventia.  
 44 Nisi subiuxta ratio negandi, & que?

34. A dvertendum, quod Eleemosyna generalissime accepta communiter definitur, quod fit aliena misericordie sublevatio. Et hoc modo Eleemosyna tam latenter patet, quam late fere extundit misericordiam, quibus creatura rationalis est subiecta, sicut Eleemosyna complectitur subiecte omnia opera Misericordiae, tam corporalia, quam spiritualia. Magis tamen ad propria, Eleemosyna accipitur pro opero Misericordiae corporali, sicut opus, quo aliquod ex compunctione proprii Deum indigneatur. Unde Eleemosyna est actus exterior virtutis Misericordiae, quem tenet ex motivo sublevandi miseritatem proximi: quamvis entiam est positus actus Charitatis, si fiat ob amorem Dei.

qui taliter velint necessitatem, non tenet ut praecopto dandi Eleemosynam. Sed multa refutat difficultas, que necessitas proximi inducit obligationem dandi eidem Eleemosynam, & quis centaur habere bona superflua, ita ut obligetur de ipsius dare Eleemosynam, superponit sibi quae patet facta vera necessitas proximi.

35. Pro resolutione hujus Questionis nesciario est præmittendum, quod triplex potest intelligi necessestas proximi. Una extrema, cui si non succurratur, proximi vita certe, vel probabilitate periclitabitur. Altera necessitas dicitur gravis, cui si non fuerit veniarum, proximus vitam agere & diffundere conservabit. Tertia necessitas est communis, & ordinaria, qualis est coram, qui olatim mendicare solent.

35. CONCL. I. Eleemosyna quandoque est in precepto, tenemurque sub peccato mortali aliquando per Eleemosynam fucurre proximo. Ita omnes Catholici. Pater dicit ex S. Scriptura, ut Eccllesiastico 4. Eleemosynam passus: ne defraderes, item Lc. 21. Veritas amens quod supradixit, date Eleemosynam, & alibi. Et quidem Eleemosynam corporalium non tantum sub confito, sed quandoque cadere sub precepto, patet ex illo Matt. 25. Dicuntse a me maledicti in ergo acerum: 39. Deinde etiam dupliciter potest quis intelligi, habere superfuit bona. Primo quidem superfuit bona: qualia conseruentur que non sunt necessaria ad vitam huius mundi rursum sufficiantur, unde deinde requirentur ad honestam conservacionem statu fixe non. Secundo superfuit statui per sona quonia bona possunt seruentur ea, que etiam non sunt necessaria ad conditionem, seu statuum per se conservandum. Et haec distinctione ostenduntur a contrario sensu: nam, ut ex te

minis pater, necessaria ad naturam dicuntur, que requiruntur praeclit ad vitam conservandam. Necesaria ad statum vero, que ad sumum, suorumque statum conservandum requiruntur. Nunc sit sententia vix amplius dabatur superfluum statu, siue praefitis praeciput, dandi Eleemosynam graviter indigentibus de superfluis statui, plurimum enerbarunt, jure meritissimo Innocentius XI. intercalatae

40. CONCL. III. Tempore necessitatis extremae, vel quasi extremae proximi. Ele-  
molyne est danda sub pracepto de superfluis  
natura seu vita; quamvis finis necessitatis  
utriusque persona; maxime si id fieri possit sine  
gravi dispendio proprii status. Ita communis,  
et certitudinem affert Joannes Carden-  
tius, ad Proposit. 12. Innocentii XI. num. 9.  
Et hoc quidem clare definitur ex haec-  
tatis, aliquip plurius textibus Sacra  
Scriptura. Accedit ratio: quia ordinis Cha-  
ritarum per se loquendo, preferenda est vi-  
ta proximi decenae status nostri. Hinc S.  
Ambrosius, relatus a. Pasei dispe. 86. sic ait:  
Pace famemorientem: quisquis eum pacem  
domini servare poterat, si non pavisti  
occidiisti.

41. Dicitur, maxime si fieri posse sine  
gravi dispenso proprius statim. Quia in primis  
cessat hec obligatio, quando quis non potest  
succurrere proximo, nisi cum plena verio-  
situ statim: tum quia Charitas non obligat  
respectu proximi cum detrimento proprio  
respective gravi: tum etiam, quia utilius  
est Republica Nobilium retinere statum  
suum, quam quod privatus pauper vitam,  
aliquoquin ad breve tempus durarunt, non  
tam cito finier, prout argumentaverunt Herinx  
*dis. 12. qd. 3. num. 46.* Deinde, nemo te-  
netur pauperi magnam dare quantitatem pe-  
culie ad emendam exquisitissime medicina-  
lum ipsi necessarium, sed sufficiere adhibere

44. Interius, non aut raro aliqui nega-  
nt: quia tunc nulla omnino culpa foret,  
negare Eleemosynam. Porro quicquid iusta  
causa negandi Eleemosynam pauperibus ro-  
ganibus, inter alias confertur ea, si dives  
propositum habent alios pauperibus dandi, vel  
loco aut tempore oportuni, five pauper-  
ibus magis indigentibus. Quod si vero abun-  
dans divisus omnes proflus pauperes fer-  
pellat, in malo plane statim videtur id est,  
utpote cum divite Epulone omni Charitate  
Dei & proximi exitus, atque inordinato  
nimam amore divitiarum affectus, cum  
Christus dicat Matth. 6. Non positis Deser-  
tere, & Mammens, Layman loc. cit. no. 5.  
& ali.

*Media communia. Layman 4. 2. tract. 3. c. 6. n. 3. Sa Vers. Eleemosyna n. 4. & alii. Insuper cessat isthac obligatio, si tibi constet, quod ab alio iuvandus sit pauper; nam tunc non censetur esse in extrema necessitate.*

42. CONCL. IV. Loquendo nunc de bonis superfluis & natura, & statu persona, convenientum Doctores, ex eisdem dandasam esse Eleemosynam non solum patribus extremam, sed etiam gravem ducentarum necessitatam. Hinc, ut omnitemperantur citam Sacrae Scripturae textus, S. Ambrosius 1. officiorum, cap. 31. art: *Grandis culpa est, si sibi se fideliter dicas, & scias, cum famelis laborare, erumnam patris presertim sumendicare curas.* Quibus potremus verbis eos indicari, qui honestis parentibus nisi lepe gravare, puritate premuntur, dum publicis mendicis care erubescunt. Et quia in nonnullorum

Q U A E S T I O V.

## **De Correctione fraterna.**

S U M M A R I U M,

- 45 Corredio proximi duplex, Iudicialis, &  
     Fraterna.  
 46 De Correctione fraterna habetur speciale  
     praeceptum.  
 47 Quod ex genere suo obligat sub morta-  
     li.  
 48 Quartus condicione requiriuntur, ut hoc  
     praeceptum obliget, qui?  
 49 Hoc praeceptum obligat omnes, magis tam  
     Superiores, quam subordines.  
 50 Et hi variis cuncta illud mortaliter pec-  
     cante.

- 51 In correctione fraterna servandus est ordo  
a Christo prescriptus.  
52 Casus, in quibus non se necesse primittere  
monitionem fraternam.  
53 Alter corripendus inferior, aliter equalis,  
aliter Superior; quonodo?  
54 Prelati Ecclesie in Concionibus non ra-  
zandi.

45. A dvertendum, quod Corriptione pro-  
ximi delinqentis duplex sit, una  
judicialis, altera fraterna. *Judicialis* dicti-  
tus illi, qui sit a Postestate publica in bo-  
num commune, id est, quando adhibetur  
remedium peccatis delinquentium a publicis  
Justitiae ministris, secundum quod ea  
reducent in detrimentum boni communis.  
Etales corriptiones ex actis Justitiae vindica-  
tive: verum de ipsa in proprio non est effi-  
cito. *Corriptione fraterna* dicitur ea, que ad-  
hibet remedium peccato, in quantum est  
quoddam malum ipsius delinqentis. Et hec  
est actus Misericordie spiritualis, quo per  
convenientem sermonem proximum a malo  
peccato avertere, & ad bonum honestum  
adducere conatur, iuxta illud *Matt.* 140.  
*Corripe me iustus;* & *inverpaki me.* De qua  
loquendo sit

46. CONCL. I. De Correctione fraterna  
habetur speciale preceptum, iuxta illud Sal-  
uatoris *Matt.* 18. *Si peccaveris in te frater  
tuus, vade, & corripe eum inter te, & ip-  
sum solum;* si te audierit, *incurvatur ei frater  
tuus,* & ali. Quimmo hoc preceptum  
non solum est Divinum positivum, sed etiam  
naturale, quo membra ejusdem corporis  
se muto juvare tenentur: unde dicitur 1.  
*Corinth.* 12. *Sicut postea unum membrum,*  
*compatisso omnia membrum.* Et generaliter  
in lege Evangelica nullum preceptum Divini  
moraliter, quod non sit juris naturalis,  
prater precepta de Sacramentis, & de Fide.  
*D. Thomas* 1. 2. q. 108. art. 1. & 2. & ali.

47. CONCL. II. Preceptum hoc ex gene-  
re suo obligat sub mortali. Ita Matrium  
*dip.* 10. *Præc. Mor.* n. 67. cum communi. Ratio est:  
qui Corriptione fraterna fit ad luceran-  
dum fratrem amicum per peccatum mortale,  
juxta cit. textum *Matt.* 18. *Si te audierit,*  
*incurvatur ei frater tuus;* & consequenter  
hoc preceptum est de materia gravi. Acce-  
dit, quod preceptum Eleemosynæ corpora-  
lis obligat quandoque sub mortali: ergo mul-  
to magis Corriptione fraterna, utpote Ele-  
emosyna spiritualis, per quam subveniuntur ne-  
cessarii spirituali proximi.

48. Intellige tamen cum Basilio, tom. 12  
*V. Corriptione fraterna.* n. 7. & aliis, quod hoc  
preceptum obligat, non quidem tempor &  
pro semper (cum sit preceptum affirmati-  
vum) sed duntaxat pro aliquo tempore, seu  
concurrentibus certis conditionibus. Inter  
has autem conditions prima est, ut moraliter  
certer sim de peccato proximi; alias  
enim non nisi temerarie agere, ipsum cor-  
ripiendo. Secundo, ut si spes fructus, fal-  
tem probabilis; nam si nulla adsit spes fru-  
ctus ex nostra correptione feciunt, sed magis  
apparet perculcita feciunt deterioratio-  
nis, aut aliorum malorum, ea erit omni-  
tenda, aut differenda in aliud tempus oppor-  
tunitus. Tertia conditio est, ut correptione  
commodo fieri possit. Et quarta, ut non ad-  
sist magis idoneus ad corripondendum, qui pol-  
lit, ac velit hunc omnis fructus.

49. CONCL. III. Esti hoc preceptum Cor-  
rectionis fraternae generatum omnes obligat:  
tam subditos, quam Superiores; fratribus ta-  
men obligat Prelatos & Superiores, quibus  
aliorum cura incumbit. Ita Matrius loc. cit.  
nu. 68. cum communi. Ratio prima pars  
(qua tamen intelligenda est concurrentibus  
præfatis quatuor conditionibus) patet ex illis  
generalibus verbis *Corripe eum,* *Matt.* 18. *Si  
peccaveris in te frater tuus,* *corripe eum.* Al-  
tera vero pars ex eo probatur: quia subdi-  
tum tantum ex Charitate tenetur corrigere  
proximum: Superiores vero non solum ex  
Charitate, sed simili etiam ex Justitia, ac  
vi officii sui.

50. Quimmo in hominibus vulgaribus,  
qui non habent tantam autoritatem, neque  
tantam prudentiam ad corripondendum proxi-  
mum, hoc preceptum non tam frequenter  
occurrat. Unde preceptum istud est ample ac-  
cipiendum, nec facile credendum, timoratus  
homines mortaliter contra illud peccare,  
presertim si non fuerint Superiores. Im-  
etiam concurrentibus supra dictis quatuor  
conditionibus fieri potest, ut tantum peccer-  
tur venialiter, si nempe omittatur correptio  
ex quadam pufillanitatem, verecundia, ti-  
more aut tepiditate, qua quis reputat se mi-  
nus idoneum ad faciendam correctionem,  
vel non existimat, si tam stricte obligari  
ad eam faciendum.

51. CONCL. IV. In Correctione frater-  
na servandus est ordo, quem Christus ex-  
pliando obligacionem Legis Naturalis pra-  
scripsit *Matt.* 18. illis verbis: *Si peccaveris  
in te frater tuus, vade, & corripe eum inter te,*  
*& ipsum solum* ecclesiæ autem te non audiatur,  
ad hunc

tabile tecum adhuc unum vel duos testes: ut  
in ore duorum, vel trium testium sit omnino cur-  
sum. Quod si non audiatur eis, dic *Ecclesia.*  
Ratio hujus saluberrima constitutionis est:  
ut sic consolatus fama proximi & fraternalis  
correctionis fiat modo, quo potest, secre-  
tiori, ac peccatum ipsius ablique causa non  
manifestetur.

52. Ceterum hoc ipsum intelligendum est  
regulariter loquendo, & concurrentibus cer-  
tis conditionibus: unde in pluribus casibus  
necessarium est, servare hunc ordinem,  
im interdum non expedit eundem observa-  
re. Et ita in primis accidit, quando pecca-  
tum proximi est publicum: hinc quippe  
dicitur 1. *Timoth.* 5. *Peccaentes coram omni-  
bus aegri, ut & exerci timorem habeant.*  
Quod intelligitur de peccatis publicis: nam  
ut loquitur S. Augustinus, *Quia aliquan-  
do.* Hac ergo, de penitent. diff. 1. relatus,  
*Publica nostra publica est remedio.* Secundo,  
si si ex prima admonitione secreto facienda  
non spernatur aliquis fructus, qui potius ti-  
meantur lites, odia, dissensiones inde oriun-  
te, aut quod delinqentis suum peccatum sit  
confirmatur, cestis obligatio can facien-  
di sequitur ad iniuste, vel noctivum, ne-  
mo obligatur: simulque deficiente fine ade-  
quato legis (qualis in proposito est emenda-  
tio fratris, episcopi spiritualis profectus) cestis  
est ipsa lex. Tertio, si peccatum proximi  
quamvis occidetur, faciatur adhuc futurum,  
similique vergat in pietatem Communi-  
tatis, ut prodicio patrie, dissematio her-  
etici, aut huiusmodi. Nam cum talibus  
peccatis communiter privata monitione fa-  
tis certo, & efficaciter, consultum esse  
non videatur: immo potius perversi homi-  
nes, dum se deprehendendos vident, cal-

lidiis suam nequitiam occultare soleant,  
cessat prævia secreta monitionis obligatio:  
quia juxta ordinem *Charitatis*, spectatis  
omnibus circumstantibus, major est habenda  
ratio boni communis, quam private fama  
delinquentis.

53. CONCL. V. Nihilominus urgente pre-  
fato precepto alter corripondens est inferior,  
alter equalis, & alter Superior. Ita certa,  
& communis Doctorum, & patet clare ex S.  
Scriptura. Siquidem inferior plerumque prius  
increpandus, & potest manuile tortandus  
est, monente Apostolo Galat. 6. *Si præce-  
patus fuerit homo in aliquo delito,* vos qui  
spirituales es, *huiusmodi instruite in spiritu*  
*lenitatis.* *E qualis vero omnis componendum*  
*est,* iuxta illud 2. *Thessal.* 2. *Nolite quasi ini-  
micum reputare, sed corripe ut fratrem.* Su-  
perior denique humilius potius rogandus est,  
quam redargundus, secundum quod dicitur  
1. *Timoth.* 3. *Seniorem ne incepaveris, sed ob-  
serua ut patrem.*

54. Præcipue tamen caevendum, ne Pra-  
lati Ecclesie in publicis Concionibus taxe-  
tur coram plebeis: ex hoc enim nullus fructus  
esperari potest, quin potius timenda  
mentis amaritudo, plebis offensio & scandalum,  
aut vilipendio Prelatorum. Hinc  
merito in Clem. 1. de Privileg. Religiosi: *is*  
*virtute fæsta obedientia, & suis intermissione*  
*malodictionis avana dignitatis inhibentur, ne in*  
*sermonibus suis Ecclesiæ Prelatis detrahant.* Et S. Hyeronimus Epis. 4. ad Ruficum, re-  
latus est. *Si clericatus.* 16. q. 1. optimum  
omnibus relinquens exemplum, ait: *Nos*  
*est humilitatis mes,* nequa mensura judicare  
de Clericis, & de ministris Ecclesiæ fini-  
strum gradum dicere: *balaenam illi ordinem,*  
*& gradum suum.*